

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI

ADMINISTRATOR
ING.NECULAI POPA

FISA DE FUNDAMENTARE

Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

ANEXA NR.1

Elemente de cost	femele	Cost total
		lei/100 mp
Numar salariat		
Venit mediu salariat		1.0
1.Cheltuieli materiale, din care:		
Combustibil	UM	5.09
- Energie electrica tehnologica		0.00
- Alimentare cu apa		0.00
- Materii prime(antidot, alcool sanitar)		1.700
hrana pentru caini		1.02
- Echipament de lucru si protectia muncii		2.370
unelte de lucru		0.000
amortizarea		0.00
reparatii		0.000
alte servicii executate de terti		0.00
posta , telecom		0.00
alte cheltuieli materiale + asigurare		0.00
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2)/28 caini		
salarii		164.05
Contributie asiguratorie de munca 2,25%		4,160.00
- Alte cheltuieli cu munca vie -tichete de masa		93.60
- Costuri cu instruirea personalului		340.00
Cheltuieli servicii veterinare		0.00
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3)		203.70
TOTAL I fara TVA		372.84
TVA 19%	lei/caine	372.84
TOTAL cu TVA	lei/caine	70.83
		443.67

INTOCMIT, ING. MAXIM CARMEN

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL – HUSI

**SE APROBA ,
ADMINISTRATOR
Ing. Neculai Popa**

**ANALIZA PRET
Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi**

. 1 INGRIJIRE CAINI FARA STAPAN

a)Cheltuieli servicii veterinare , caini fara stapan municipiul Husi :

A1) CHELTUIELI FEMELE :

Nr crt	Denumire serviciu	Tarif Lei/caine
1	Deparazitare interna si externa	10,50
2	Vaccinare antirabica	10,50
3	Histerectomie	85,00
4	Tratament postoperator female	25,50
5	Microcipare carnet de sanatate	25,00
6	Consultare si inregistrare	12,50
7	Crotalii	2
8	Tranchilizante	32,70
	Total	203,70 lei/caine

B1) CHELTUIELI MASCULI :

Nr crt	Denumire serviciu	Tarif Lei/caine
1	Deparazitare interna si externa	10,50
2	Vaccinare antirabica	10,50
3	Castrare mascul	60,00
4	Tratament postoperator masculi	25,50
5	Microcipare carnet de sanatate	25,00
6	Consultare si inregistrare	12,50
7	Crotalii	2
8	Tranchilizante	32,70
	Total	178,70 lei/caine

b) Cheltuieli hrana pentru caini fara stapan , municipiul Husi :

Nr crt	Denumire hrană	UM	Cant	Valoare Hrana lei /caine/zi
1	Hrana caine	gr	0,350	1,02

c) Materiale

1) antidot (lapte)

$$0,5 \text{ l/zi} \times 3,5 \text{ lei/l} = 1,75 \text{ lei/zi}$$

$$1,75 \text{ lei/zi} \times 22 \text{ zile /luna} = 38,50 \text{ lei/luna}$$

2) alcool sanitar

$$0,5 \text{ l/luna} \times 18,45 \text{ lei/l} = 9,22 \text{ lei /luna}$$

3) Echipamente de protectie a muncii

- mănuși de protectie 12 buc/an x 15,48 lei/buc = 185,76 lei/an
- salopete 2 buc/pers/an x 138,00 lei/buc = 276,00 lei/an
- bocanci 1 pereche /an x 169 lei/buc = 169,00 lei/an
- haină vatuita 1 buc/an x 125 lei/buc = 125,00 lei/an
- cizme 2 buc per/an x 20,85 lei/buc = 41,70 lei/an

Total cheltuieli echipamente : 797,46 lei/an

$$797,46 \text{ lei/an} : 336 \text{ caini/an} = 2,37 \text{ lei/caine}$$

$$\text{Total cheltuieli material : } (38,50 \text{ lei/luna} + 9,22 \text{ lei/lună}) : 28 \text{ caini/luna} = 1,70$$

$$\text{lei/caine} + 2,37 \text{ lei/caine} = 4,07 \text{ lei/caine}$$

d) Cheltuieli personal ingrijire caini

$$1 \text{ ingrijitori caini} \times 1 \text{ luna} \times 4160 \text{ lei/lună} = 4160 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Contributie asiguratorie de munca } 2,25\% = 93,60 \text{ lei/luna}$$

$$\text{TOTAL} = 4253,60 \text{ lei/lună}$$

$$\text{Tichete lună} = 340,00 \text{ lei/lună}$$

$$(20 \text{ tichete/lună} \times 17 \text{ lei/tichet} = 340 \text{ lei/lună})$$

$$4593,60 \text{ lei/lună} : 28 \text{ caini /luna} = 164,05 \text{ lei/caine}$$

Total cheltuieli :

$$203,70 \text{ lei/caine (femele)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 4,07 \text{ lei/caine} + 164,05 \text{ lei/caine} = 372,84 \text{ lei/caine(femela)}$$

$$178,70 \text{ lei/caine (mascul)} + 1,02 \text{ lei/caine} + 4,07 \text{ lei/caine} + 164,05 \text{ lei/caine} = 347,84 \text{ lei/caine(mascul)}$$

INTOCMIT ,
Ing . Maxim Carmen



Secretar general,
Ir. Monica Dumitrașcu

FISA DE FUNDAMENTARE

Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

ANEXA NR.2

Elemente de cost	masculi	Cost total
		lei/100 mp
Numar salariat		1.0
Venit mediu salariat		
1. Cheltuieli materiale, din care:	Um	5.09
Combustibil		
- Energie electrica tehnologica		0.00
- Alimentare cu apa		0.00
- Materii prime(antidot, alcool sanitar)		1.700
hrana pentru caini		1.02
- Echipament de lucru si protectia muncii		2.370
unelte de lucru		0.000
amortizarea		0.00
reparatii		0.000
alte servicii executate de terti		0.00
posta , telecom		0.00
alte cheltuieli materiale + asigurare		0.00
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2)/28 caini		164.05
salarii		4,160.00
Contributie asiguratorie de munca 2,25%		93.60
- Alte cheltuieli cu munca vie -tichete de masa		340.00
- Costuri cu instruirea personalului		0.00
Cheltuieli servicii veterinare		178.70
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3)		347.84
TOTAL I fara TVA		347.84
TVA 19%	lei/caine	66.08
TOTAL cu TVA	lei/caine	413.92

INTOCMIT , ING. MAXIM CARMEN

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL – HUSI

SE APROBA,
ADMINISTRATOR
Ing. Neculai Popa

ANALIZA PRET Ingrijire caini fara stapan Municipiul Husi

. 1 INGRIJIRE CAINI FARA STAPAN

a)Cheltuieli servicii veterinare , caini fara stapan municipiul Husi :

A1) CHELTUIELI FEMELE :

Nr crt	Denumire serviciu	Tarif Lei/caine
1	Deparazitare interna si externă	10,50
2	Vaccinare antirabica	10,50
3	Histerectomie	85,00
4	Tratament postoperator female	25,50
5	Microcipare carnet de sănătate	25,00
6	Consultare si inregistrare	12,50
7	Crotalii	2
8	Tranchilizante	32,70
	Total	203,70 lei/caine

B1) CHELTUIELI MASCULI :

Nr crt	Denumire serviciu	Tarif Lei/caine
1	Deparazitare interna si externă	10,50
2	Vaccinare antirabica	10,50
3	Castrare mascul	60,00
4	Tratament postoperator masculi	25,50
5	Microcipare carnet de sănătate	25,00
6	Consultare si inregistrare	12,50
7	Crotalii	2
8	Tranchilizante	32,70
	Total	178,70 lei/caine

b) Cheltuieli hrana pentru caini fara stapan , municipiul Husi :

Nr crt	Denumire hrană	UM	Cant	Valoare Hrana lei /caine/zi
1	Hrana caine	gr	0,350	1,02

c) Materiale

1) antidot (lapte)

0,5 l/zi x 3,5 lei/l = 1,75 lei/zi

1,75 lei/zi x 22 zile /luna = 38,50 lei/luna

2) alcool sanitar

0,5 l/luna x 18,45 lei/l = 9,22 lei /luna

3) Echipamente de protectie a muncii

- mănuși de protectie 12 buc/an x 15,48 lei/buc = 185,76 lei/an
- salopete 2 buc/pers/an x 138,00 lei/buc = 276,00 lei/an
- bocanci 1 pereche /an x 169 lei/buc = 169,00 lei/an
- haină vatuita 1 buc/an x 125 lei/buc = 125,00 lei/an
- cizme 2 buc per/an x 20,85 lei/buc = 41,70 lei/an

Total cheltuieli echipamente : 797,46 lei/an

797,46 lei/an : 336 caini/an = 2,37 lei/caine

Total cheltuieli material : (38,50 lei/luna + 9,22 lei/lună) : 28 caini/luna = 1,70

lei/caine + 2,37 lei/caine = 4,07 lei/caine

d) Cheltuieli personal ingrijire caini

1 ingrijitori caini x 1 luna x 4160 lei/lună = 4160 lei/lună

Contributie asiguratorie de munca 2,25% = 93,60 lei/luna

TOTAL 4253,60 lei/lună

Tichete lună 340,00 lei/lună

(20 tichete/lună x 17 lei/tichet = 340 leilună)

4593,60 lei/lună : 28 caini /luna = 164,05 lei/caine

Total cheltuieli :

203,70 lei/caine (femele) + 1,02 lei/caine + 4,07 lei/caine + 164,05 lei/caine = 372,84 lei/caine(femela)

178,70 lei/caine (mascul) + 1,02 lei/caine + 4,07 lei/caine + 164,05 lei/caine = 347,84 lei/caine(mascul)

INTOCMIT ,
Ing . Maxim Carmen



Președinte de ședință,
Luiza Patrașcu

Secretar general,
jr. Monica Dumitrașcu

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. HUSI

ADMINISTRATOR
ING. NECULAI POPA

FISA DE FUNDAMENTARL

ANEXA NR. 3

CAPTURARE CAINI FARA STAPAN

Elemente de cost		Cost total
		lei/100 mp
Numar salariat		1,0
Venit mediu salariat		
1.Cheltuieli materiale, din care:	Um	118,36
Combustibil		0,00
- Energie electrica tehnologica		0,00
- Alimentare cu apa		69,390
- Materii prime(materiale si tranchilizante pt caini)		0,00
hrana pentru caini		6,370
- Echipament de lucru si protectia muncii,antidot		0,000
unelte de lucru		0,00
amortizarea		0,000
reparatii		0,00
alte servicii executate de terti		0,00
posta , telecom		42,60
alte cheltuieli materiale -auto pt capturare		351,85
2. Cheltuieli cu munca vie, din care:(2.1+2.2)/336caini		8.970,00
salarii		201,83
Contributie asiguratorie de munca 2,25%		680,00
- Alte cheltuieli cu munca vie -tichete de masa		0,00
- Costuri cu instruirea personalului		0,00
Cheltuieli servicii veterinare		470,21
A. Cheltuieli de exploatare (1+2+3)		470,21
TOTAL I fara TVA	lei/caine	89,33
TVA 19%		
TOTAL cu TVA	lei/caine	559,54

INTOCMITA ING. MAXIM CARMEN

S.C. ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI**CHELTUIELI PENTRU CAPTURARE CAINI****CAP. A****ANEXA NR.3**

Nr. Crt.	Denumire articol	UM	Cant.	PU	Valoare Amortizare Pusca	Valoare lei/pe caine capturat
1	Pusca CO2 pentru uz veterinar Teava 13 mm	bc	1	16381,44	16381,44 lei fara TVA : 96 luni (amortizare) = 170,64 lei : 28 caini	6,09
2	Seringi 3 mm calibru 11 mm	bc	1	160	-	32
3	Capsule Gamo incarcare pentru seringi 12 grame	bc	1	9,5	-	1,77
4	Ac plan seringa 1,5x 30 mm	bc	1	65	-	21,66
5	Obturator ac 1,5 mm	bc	1	1,87	-	1,87
8	Xylazina 50	doza	1 ml din flacon 50 ml	Pret flacon 50 lei	-	1
	Vetased 20 ml		2 ml din flacon 20 ml	Pret flacon 50 lei	-	5
9	Auto pentru transport caini	Lei/ora	1	170,43 lei/oră: 4 caini/oră	-	42,60
TOTAL CONSUMABILE A						111,99 lei /caine

CAP.B. CHELTUIELI CU PERSONALUL PENTRU CAPTURARE CAINI

Nr Crt.	Articole cheltuieli	Nr. personal	Salariu lei/luna	Valoare luna	Val Manopera/luna
1	Personal autorizat port arma	1	5160	5160	
2;	Personal capturare	1	3810	3810	
	TOTAL			8970	
3	Contributie asiguratorie de munca 2,25%			201,83	
4	Tichete de masă 340 lei/lună x 2 salariați (20 tichete/lună x 17 lei /tichet)			680	
	TOTAL			9851,83	

Total manopera : (2 angajati)
9851,83 lei/luna x 12 luni = 118.221,96 lei/an: 336 caini/an = **351,85 lei/ caine**

C. Materiale :

a) lapte

0,5 l x 3,5 lei/l = 1,75 lei/zi

1,75 lei/zi x 22 zile/luna = 38,5 lei/luna x 2 persoane = 77,00 lei/luna

b) alcool sanitar

0,5 l /luna x 18,45 lei/l = 9,22 x 2 persoane = 18,44 lei/luna

c) echipament de lucru si de protectie

manusi de protectie : 8 per x 16,80 lei/per = 134,40 lei /an

salopete de doc : 2 per x 138,00 lei /per = 276,00 lei /an

bocanci : 2 per x 169 lei/per = 338,00 lei /an

haina vatuita : 2 per x 125 lei/per = 250,00 lei /an

Total 998,40 lei /an

998,40 lei/an : 12 luni : 28 caini /luna = 2,97 lei/caine

Total cheltuieli materiale : a + b + c = (77 lei/luna + 18,44 lei/luna) : 28 caini/luna =
3,40 lei/caine + 2,97 lei/caine = 6,37 lei/caine

Total Cap.C = 6,37 lei/caine

Total cheltuieli : cap. A+cap.B+ cap. C = 111,99 lei/caine + 351,85 lei/caine + 6,37 lei/caine = 470,21 lei /caine



Presedinte de sedinta,
Luiza Patrascu



Secretar general,
jr.Monica Dumitrașcu